
Biruta 
Berjozkina – 
gide, vaiņodniece: 

– Manuprāt, 
pārvaldniekam 
jārūpējas par 
vietējiem 

saimnieciskiem jautājumiem – 
ielu labiekārtošanu, uzturēšanu. 
Jāatbild par komunālo saimniecību. 
Noteikti būtu jārūpējas par vietējo 
iedzīvotāju labklājību, organizējot 
kultūras pasākumus. 

Roberts 
Trautmanis – 
pāvilostnieks:

– Mēs 
zinām, kas mūsu 
pārvaldniekam 
Artim Rimmam 

būtu jādara, bet ar ko viņš ir reāli 
aizņemts, nezinām. Kaut kas 
pilsētā notiek, bet ne tādā apjomā, 
kā gribētos. Viņš tiek galā uz 
kādiem 65–70%. Mums Tūrisma 
informācijas centrs gadu stāv pēc 
ugunsgrēka, nekas nav darīts. 
Promenāde pēc vētras vairāk 
nekā gadu stāv izjaukta, izskatās 
bēdīgi. Mūsu tirdziņš ir nožēlojamā 
stāvoklī, bet Rimmas kungs saka, 

ka ir iepirkums. Kalna ielā solītais 
ielas remonts nav uzsākts, bet tā 
gan nav viņa vaina. Es saprotu, ka 
vaina ir lielajā aparātā Grobiņā 
un pārvaldnieka iespējas ir ļoti 
limitētas. No Rimmas gribētu 
sagaidīt lielāku patriotismu, bet 
viņš jau nav vietējais, no Grobiņas.

Līga Ate – 
rucavniece:

– Es nezi
nu, kādi ir 
pārvaldnieka 
pienākumi, vispār 
nav ne jausmas. 
Grūti pateikt, ko es no pārvaldnieka 
gribētu sagaidīt, jo mēs dzīvojam 
laukos un vienīgais aktuālais mums 
Rucavā ir skola, bet visādi citādi 
esam neatkarīgi no Rucavas centra.

Iveta 
Reinfelde – 
mājražotāja no 
Otaņķiem: 

– Pārvaldnieks 
ir kā saimnieks 
savā sētā, viņam 
jārūpējas par visu – par iedzīvotāju 
primārajām vajadzībām un 
saimnieciskām lietām. Kaut vai tie 

paši kapi, kas mums ir ļoti sāpīgs 
jautājums. Reiz, kad ar deputātiem 
tikāmies, runājām par ceļiem un 
visu pārējo, kas būtu jādara, bet 
jāsaka, ka pēc lielā novada izveides 
jūtamies tādi nekādi. Zinu, ka mūsu 
pārvaldnieces Andas Veideles vietā 
pašlaik ir Agija Kaunese, bet es viņu 
kā pārvaldnieci nemanu.

Andris 
Leimants – 
Grobiņas pagasta 
iedzīvotājs: 

– Pagasta 
pārvaldniekam 
jābūt saimniekam 
savā pagastā. Ilgus gadus Grobiņas 
pagasta pārvaldnieks bija Juris 
Dabars, taču tagad ir Jānis Cipriķis. 
Pie jaunā pārvaldnieka nav nācies 
vērsties, taču pie J. Dabara gan. 
Savstarpējās attiecības mums bija 
labas. Pārsvarā kontaktējāmies 
darba jautājumos, mums veidojās 
savstarpējā sadarbība – iespēju 
robežās palīdzējām viens otram. 
Ir ļoti žēl, ka pārvaldnieks tika 
nomainīts, jo viņš zināja katru 
pagasta vietu un cilvēkus, bija 
iestrādājies, un cilvēki viņam 
uzticējās.
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l AGNESE GRĪNBERGA

Dienvidkurzemes novada 
pilsētu un pagastu pārvald-
nieki ir vietējie saimnieki un 
pirmie, pie kuriem ļaudis vēr-
šas problēmu gadījumā. Viņi ir 
kā tilts starp iedzīvotājiem un 
novada augstāko izpildvaru. 
“Ir labi, ja mūs nezina, jo tas 
nozīmē, ka nav problēmu,” ap-
mēram šādi vairākkārt iztei-
kušies pārvaldnieki, uzsverot, 
ka ļaudīm vienmēr ir sasnie-
dzami. Par to, cik darbīgi un 
nesavtīgi strādājuši, liecina 
viņu valsts amatpersonu dek-
larācijas, kurās ielūkojāmies.

Naudu gūst klusiņām
Starp visiem 17 Dienvid-

kurzemes novada pilsētu un 
pagastu pārvaldniekiem pērn 
vislielākie ienākumi bijuši Em-
būtes un Kalvenes pagastu ap-
vienības pārvaldes vadītājam 
Andrim Dēlandam – tie valsts 
amatpersonas deklarācijā atspo-
guļojas vairāk nekā 62 000 eiro 
apmērā. Ja salīdzina ar citiem 
novada pārvaldniekiem, viņa 
alga pašvaldībā gan ir viena no 
zemākajām – vien 9621 eiro. Lie-
lais naudas guvums jeb 53 000 
eiro, kas deklarācijā apzīmēts 
kā “u.c. ienākumi”, nācis no Ro-
berta Dēlanda, taču deklarācijas 
sadaļā, kurā uzskaita laulātos, 
vecākus, pilngadīgos brāļus, 
māsas, kā arī bērnus, R. Dēlan-
da vārds neparādās. “Kurzemes 
Vārdam” pārvaldnieks norāda, 
ka R. Dēlands ir viņa tēva brālis. 
Lūgts paskaidrot, vai šie 53 000 
eiro ir mantojums vai kas cits, 
A. Dēlands atbild: “Tā ir sav-
starpēja vienošanās.” Sīkākus 
paskaidrojumus viņš nesniedz. 
Papildus pārvaldnieka amatam 
A. Dēlands ir arī Kalvenes pa-
gasta zemnieku saimniecības 
“Eglieni-I” īpašnieks.

Ar otriem lielākajiem ienāku-
miem pērnajā gadā var lepoties 
novada centra jeb Grobiņas pilsē-
tas pārvaldnieks Juris Dabars, 
kurš intervijā “Kurzemes Vār-
dam” reiz atzinis, ka viņš noteikti 
nav tas, kurš grib, lai katru dienu 
visur būtu redzams. Lai nu kā, bet 
savu 2. pozīciju ienākumu topā 
viņš ir izcīnījis. “Man tā būtība 
ir labāk klusām visu izdarīt, bez 
lieka trokšņa. Man šķiet, ka tā 
ir pareizāk,” teicis pārvaldnieks, 
kurš pērn nopelnījis vairāk nekā 
50 000 eiro, papildus pārvaldnie-
ka pienākumiem aktīvi darboda-
mies vēl citur.

Dienvidkurzemes novada paš-

valdībā J. Dabars pērn nopelnījis 
vairāk nekā 20 000 eiro. Otru 
lielāko ienākumu daļu veido sa-
ņemtās dividendes uzņēmumā 
“Kings” – tie ir 14 000 eiro. Šai 
uzņēmumā J. Dabaram pieder 
75 kapitāldaļas, kuru vērtība ir 
37 500 eiro. Deklarācija uzrāda, 
ka uzņēmuma “Kings” juridiskā 
adrese ir: Lielā iela 8, Grobiņa, kur, 
kā redzams datubāzē “Lursoft”, 
reģistrēts medību klubs “Kings”, 
taču lielās dividendes J. Dabars 
saņēmis nevis no mednieku klu-
ba, bet tā uzņēmuma “Kings”, kurš 
nodarbojas ar degvielas mazum-
tirdzniecību degvielas uzpildes 
stacijās. Un šī uzņēmuma patiesā 
adrese ir: Rožu iela 1, Grobiņa. 
“Kādreiz “Kinga” adrese bija Lielā 
iela 8, nupat pārcēlās uz citām 
telpām,” nesakritības uzņēmuma 
adresē paskaidro J. Dabars.

Lielu naudas summu, vairāk 
nekā 12 000 eiro, viņš guvis no 
saimnieciskās un komercdarbī-
bas uzņēmumā “Lateira”. Pārē-
jos J. Dabara ienākumus veido 
saimnieciskā un komercdarbība 
uzņēmumos “Agro J.U.” un “Kas-
tWood”, mazā aldziņa – 240 eiro 
– SIA “Grobiņas HES” (kur ir Ie-
pirkuma komisijas priekšsēdē-
tājs), kā arī no Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūras (VSAA) 
saņemtais pabalsts. Papildus jau 
nosauktajam J. Dabars ir val-
des loceklis Priekules pilsētas 
mednieku klubā. Viņam pieder 
uz 37 000 eiro novērtētas kapi-
tāldaļas komercsabiedrībā “Eko 
Keramik”. 2021. gada ienākumu 
deklarācijā J. Dabara ieņēmumi 
atspoguļojās tikai 20 000 eiro 
apmērā.

Pārējo pārvaldnieku ieņē-
mumi nesasniedz 50 000 eiro 
atzīmi, taču neviens no viņiem 
nav iesēdies uzreiz trīs vadošu 
amatu krēslos, kā tas izdevies 
Artim Rimmam – godpilnajam 
3. vietas ieguvējam pārvaldnieku 
ienākumu topā. Viņš ir gan Sakas 
pagasta un Pāvilostas pilsētas ap-
vienības pārvaldes vadītājs, gan 
Pāvilostas ostas pārvaldnieks un 
SIA “Liepājas namu apsaimnieko-
tājs” valdes loceklis.

Ieņemdams šos vadošos 
amatus, pērnajā gadā A. Rimma 
nopelnījis mazliet vairāk nekā 
48 000 eiro, no kuriem lielāko 
daļu jeb 33 000 eiro saņēmis par 
darbu “Liepājas namu apsaim-
niekotāja” valdē. Dienvidkurze-
mes novada pašvaldībā nopel-
nījis mazliet vairāk nekā 10 000 
eiro, savukārt Pāvilostas ostas 
pārvaldnieka amatā – 4146 eiro. 
Jāatzīmē, ka Sakas pagasta un 

Pāvilostas pilsētas apvienības 
pārvaldes vadītāja matā viņš ir 
vien no pērnā gada jūnija, savu-
kārt ostas pārvaldnieka amatā 
tikai kopš pagājušo Ziemassvētku 
laika, pirms tam dažus mēnešus 
bija ostas pārvaldnieka pienāku-
mu izpildītājs (pēc tam, kad šo 
amatu atstāja Ronalds Griškēvi-
čs). Deklarācijā par 2021. gadu re-
dzama vien 33 000 eiro lielā peļņa 
“Liepājas namu apsaimniekotā-
jā”, kas tobrīd bija viņa galvenie 
ienākumi. Paralēli saviem ama-
tiem A. Rimma ir arī zemnieku 
saimniecības “Jaunģelži” (Tadaiķu 
pagastā) īpašnieks.

Uzreiz aiz A. Rimmas lielākie 
ienākumi pērn bijuši Dunalkas, 
Vecpils, Durbes, Tadaiķu pagastu 
un Durbes pilsētas apvienības 
pārvaldes vadītājam Vilnim 
Kārkliņam, kurš gada laikā 
nopelnījis gandrīz 33 000 eiro. 
No tiem lielākā daļa, gandrīz 
23 000 eiro, ir darba alga novada 
pašvaldībā. Pārējais ir pensija un 
pabalsts, kuri saņemti no VSAA.

Novada pārvaldnieku ienā-
kumu topa piecnieku noslēdz 
Grobiņas un Gaviezes pagastu 
apvienības pārvaldes vadītājs 
Jānis Cipriķis, kura ienākumi 
pērn pārsnieguši 28 000 eiro. 

Lielākais peļņas avots ir darbs 
novada pašvaldībā – 24 770 eiro. 
Vairāk nekā 2000 eiro apmērā 
viņš saņēmis pensiju no VSAA un 
nepilnu tūkstoti lielu pensiju no 
“Compensa Life Vienna Insurance 
Group SE”. 775 eiro lielus ienā-
kumus guvis no saimnieciskās 
un komercdarbības. Viņš ir arī 
Iepirkumu komisijas loceklis SIA 
“Grobiņas HES” un SIA “Grobiņas 
namserviss”, Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības Deklarētās 
dzīves vietas anulēšanas komisi-
jas un Dzīvokļu komisijas locek-
lis, likvidators Gaviezes pagasta 
zemnieku saimniecībā “Kraģi”.w

Cik sūri strādājuši 
NOVADA 
PĀRVALDNIEKI?

ES DOMĀJU TĀ:  
KĀDI, JŪSUPRĀT, IR PĀRVALDNIEKA PIENĀKUMI?

Ja Embūtes un Kalvenes pagastu apvienības pārvaldes 
vadītājs ANDRIS DĒLANDS no sava tēva brāļa pēc savstar-
pējas vienošanās nebūtu ieguvis 53 000 eiro, viņš šajā 
ienākumu topā nemaz neparādītos.

Paralēli saviem Grobiņas pilsētas pārvaldnieka pienākumiem JURIS DABARS (vidū) 
aktīvi nodevies saimnieciskajai darbībai, gūdams lielus papildu ienākumus.

Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas 
apvienības pārvaldes vadītājs 

ARTIS RIMMA savu dienišķo maizi 
pelna trijos vadošos amatos. 


